Mitropolitul Grigorie s-a preocupat și de mănăstirea sa de metanie, Neamț, căreia îi dăruiește, la 25 decembrie 1560, o cruce sculptată în lemn și ferecată, care poartă moaștele Sf. Teodor Tiron cu următoarea inscripție: „această cruce a făcut-o și a ferecat-o chir Gligorie de la Neamț, mitropolitul Sucevei... în anul 7068 (1560) decembrie, 25... a săpat popa Nichifor”¹³.

În 1561, mitropolitul Grigorie primește vizita Patriarhului de Constantinopol, Ioasaf al II-lea (1555-1565) care venea în Moldova.

⁷ Ștefan Balș și Corina Nicolescu, *Mănăstirea Neamț*, Ed. Tehnică, Buc., 1958, p. 26.

⁸ Ioan Bogdan, *Scrieri Alese*, Ed.

-Minei pe luna februarie din anul 1445 păstrat la biblioteca menționată mai sus sub cota 122²⁷.

-Ioan Scărariul Sinaitul: Leastvița, anul 1446, păstrat în B. A. R. (cota 143)²⁸.

-Minei pe luna martie anul 1447, păstrat în B. A. R. (cota 123) cu însemnarea „Gavriil a scris această bucată de minei în anul 6955” (1447)²⁹, iar mai jos, pe aceeași pagină: „acest minei a fost continuat în anul 6970” (1463)³⁰.

-Sbornic, sec. XV, are însemnarea: „a lui Gavriil monahul”³¹ și este păstrat la Academia Română (cota 149).

„Incontestabil că manuscrisele din sursa și școala moldovenească și anume cele realizate de centrul de miniatură de la Mănăstirea Neamțului (1424-1450), sau în orice caz din acelea lucrate mai târziu indiferent unde în Moldova, Putna, Humor sau Voroneț, toate poartă pecetea de neșters a școlii monahului Gavriil de la Neamț.

Împrejurul praznicelor împărătești sculptate se află o inscripție în slavonă: „Această Cruce a făcut-o și a ferecat-o Panul Cârstea jitnicearul de Suceava și kneghinea lui Maria, și au dat-o spre rugăciunea și pentru sufletele lor și ale părinților lor, în anul 7066, mai 26” (1558). Pe mânerul crucii sunt scrise cuvintele: „În mănăstirea Neamțului, unde este biserica Înălțarea Domnului Dumnezeu și Mântuitorului nostru Iisus Hristos”. În partea inferioară a mânerului este sculptat numele „Sava” care după Episcopul Melchisedec, este al argintarului⁵².